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地域包括支援センターしみずがおか
清水が丘 1-3

設　　　　　　　備施設名称・所在地MAP番号

公共施設バリアフリー情報

東京競馬場日吉体育館
八幡町3-8

地域包括支援センターこれまさ
是政2-38-1　エステートＫＳビル２Ｆ

是政文化センター
是政2-20

白糸台文化センター (兼 )東部出張所
白糸台1-60

東京競馬場、ボートレース多摩川などの大型施設を有し、
府中崖線の上下をつなぐ急な坂やハケ下には水路が暗渠に
なった細かい路地が網の目に広がる住宅地。独特の変化に
富んだ環境にどのような気づきがあるのかを探ってみました。

東郷寺には東郷寺通りから正面の
左側にスロープ （※車両共用） が
あります。 車いす利用者は階段を
避けて山門の上に進むことができ
ます。

是政文化センターの入口に
は、 まち歩きイベント後に
歩道と敷地の境目に警告
ブロックが敷設され、 視覚
障害者の利便性が向上し
ました。

是政駅 （西武多摩川線）
の券売機は車いす利用者
には位置が高く手が届き
づらいですが、 駅員のサ
ポートがあるので安心して
切符を購入できます。

高架下の通路出入口にはこ
のような車止めが設置され
ることが多いので、 車いす
利用者や視覚障害者が通行
する場合には注意しましょう。

10 視覚障害もいろいろ

よく街中で白杖や盲導犬を利用している視覚障害のある方を見かけますが、 視覚障害というと全く見えないと
思いがち。 でも、 思っている以上に複雑でいろいろです。 視覚障害は大きく分けて全盲とロービジョンですが、
全盲といっても全く見えない人だけではなく、 明暗の区別がつく人、 目の前の手の動きが分かる人もいます。
さらに複雑なのがロービジョンで、 視力が弱い、 視野 （見える範囲） が狭い、 欠けている、 物が歪んで見える、
明暗への対応が難しい、 色が識別しづらいなどですが、 この見えにくさが外見からは分からないため、 誤解や
偏見を持たれることも多く、 生きづらさを感じているそうです。 もっと社会の理解と協力が広がれば、 生活もし
やすくなりますね。 （M ・ Y）
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東府中駅南側・
是政駅周辺

ひがしふちゅうえきみなみがわ

これまさえきしゅうへん

5

4

多 摩 川

N
0 500m

1/14,000

4
6

8

3

1

5

2

COFFEA
EXLIBRIS

kettle

COFFEA
EXLIBRIS

kettle

N

0 400m

1/10,000

⑧東府中駅南側・是政駅周辺

24 25


